Propter quod etiam non vere sciunt, quod sciunt, nec vere demonstrant, quod demonstrant, sine primae philosophiae sapientia.

[p. 302, 1] Ista igitur particulares scientiae accipiunt scientiam *de hoc ente*, in quantum est hoc in parte entis determinatum. Et *aliae quidem* scientiarum particularium *palam faciunt hoc sensum* sive sensatum, quod nos sensibile corpus vocamus, hoc est sensibilibus qualitatibus distinctum; hoc enim ens considerat scientia naturalis.

*Aliae* autem aliam accipiunt entis *condicionem*, quae facit *quid* sive aliquid esse *sic* vel sic in aliqua parte entis determinatum, sicut est numerus vel continua [10] quantitas immobilis vel huiusmodi aliquid. Et considerant ea *quae secundum se insunt illi generi circa quod sunt*, et de hoc quidem *necessarium* omnes *demonstrant*, in hoc differentes, quod quaedam *magis* et firmiter demonstrant, quaedam autem minus et *infirmiter*. Sicut enim in

assumem a substância entendida enquanto substância, mas aproximam-se dela por um gênero determinado, de modo que ao utilizarem da substância simples, não consideram a substância simples. Por isso, também não sabem verdadeiramente o que sabem, nem demonstram verdadeiramente o que demonstram, sem a sabedoria da filosofia primeira.

Estas ciências particulares recebem então a ciência “sobre este ser”, enquanto é este na parte do ser determinado. As “outras” ciências particulares “fazem abertamente” este “senso” ou sentido que nós chamamos de corpo sensível, isto é, distinto através das qualidades sensíveis, de modo que a física considera este ser.

Entretanto, “as demais ciências concebem” outra “condição” do ser, isto é, “aquela que” faz a essência ou de algo do ser ou de alguma parte determinada do ser, como é o número ou a quantidade contínua do imóvel ou as outras do mesmo modo. E consideram “esta parte que são segundo si mesmas e são inerentes” daquele “gênero de sujeito do qual tratam”, e sobre isto todas as ciências “demonstram o necessário”, mas diferem nisto, pois algumas demonstram “mais” e com mais fundamento, outras

principio libri de anima nos dixisse meminimus, scientiae dupliciter differunt ab invicem, aut videlicet nobilitate subiecti, quemadmodum scientia de astris vincit geometriam. Differunt etiam certitudine demonstrationis, sicut geometria vincit scientiam [20] de astris.

Quia igitur omnes huiusmodi scientiae ens inquirunt in parte et de ipso inquirunt ea quae insunt ei secundum se, consequenter accipitur *ex talium scientiarum inductione*, quod in nulla earum *est demonstratio substantiae* in eo quod substantia est, *nec* in aliqua earum demonstratio est eius quod quid est in eo quod *quid est*, quia demonstratio substantiae in eo quod substantia est, et demonstratio eius quod quid est, in quantum quid est simpliciter, pertinet ad istam scientiam quae [30] considerat ens, in quantum est ens, quia aliae substantiam et quid est simpliciter accepta non vere cognoscunt, sicut diximus. Et ideo de substantia et quid est simpliciter acceptis *alius modus ostensionis est* a particularibus scientiis, et iste modus primae philosophiae est proprius. Et

menos e com “menos fundamento”. No princípio do livro Sobre a Alma, nós nos lembramos ter dito que as ciências diferem de duas formas umas das outras, a saber, pela nobreza do sujeito, como é o caso da ciência dos astros que supera a geometria. Diferem também pela certeza da demonstração, como a geometria supera a ciência dos astros.

Como todas as ciências investigam o ser em parte e sobre ele em si mesmo investigam o que é inerente a ele, segundo si mesmo, consequentemente é recebido “por indução de tais” ciências; que em nenhuma delas “existe a demonstração da substância” pelo que a substância é em si mesma; “nem” em alguma delas existe demonstração da “substância” que existe nela, pois a demonstração da substância dela que é a substância, e a demonstração da “essência”, enquanto aquilo que é simplesmente, pertence a esta ciência que considera o ser enquanto ser, porque a substância das outras e a essência é simplesmente assumida e não conhecem verdadeiramente, como dizemos. Portanto, nas ciências particulares, a substância e aquela essência simples são assumidas com “outro modo de manifestação”, de maneira que este modo é próprio da filosofia primeira. As ciências

*similiter* particulares scientiae nihil dicunt stabiliendo et probando, *si est* vel *non est genus* subiectum *circa quod* sunt, sed relinquunt ipsum esse. Et huius causa est, quia *eiusdem* scientiae est *manifestum facere* hoc ipsum quod est *quid*, in quantum est quid, et probare esse hoc [40] sive ostendere, *si est* hoc vel non est. Sicut ostendimus in praehabitis, ista sapientia quae vere ex propriis considerat entis principia, sola vere dicit quid et ex ipsis principiiis quiditatis probat esse subiecta particularium scientiarum.

Et iste est intellectus verus Aristotelis, et Averroes erravit in expositione intentionis eius. Dicit tamen verum Averroes, sed non ad propositum. Est autem dictum ipsius, quod substantia non demonstratur, eo quod ipsa non est de aliquo. Quia quamvis forte secunda substantia possit ostensive syllogizari de [50] substantia subiecta, tamen secunda substantia, prout est in praedicato, dicit quale quid, quod proprie est esse substantiale; et quale essenziale praedicatur de eo quod vere est substantia subiecta, sicut ostendetur

particulares “igualmente nada dizem” para estabelecer e provar, “se é” ou “não é um gênero” de sujeito “de que tratam”, mas deixam ela própria ser. É a causa dele, porque “desta mesma” ciência é “manifesto fazer” isto “mesmo” que é “a essência”, enquanto é o que é, e provar existir isto ou manifestar “se é” isto ou não é. Assim como mostramos no que antes foi considerado, esta sabedoria que verdadeiramente considera os princípios do ser a partir dos que lhe são próprios, somente diz verdadeiramente a essência, de maneira que prova existir os sujeitos das ciências particulares a partir destes mesmos princípios da quiddidade.